S Specie. i. casu. accur.

T Ebi. i. in quo. accur.

U Eacquisitione effugint. i. patri non acquirantur quantum ad proprietatem. sed fm que tempora locum habeat qd hic dicitur. fm antiqua non: quia sola castrensis et quasi non acquirebant de quibus nihil detinebat pater: vt. C. d. bo. q. lib. cum oportet. s. i. fm moderna vero non: qd non erat adhuc statutum i aduenticijs vt non acquirant patri tempore huius legis atque que recitat hic. R. quattuor iura hic successive considerari. Antiquissimus quo sola castrensis vel quasi non acquiruntur: vt. s. s. i. Antiqui: vt tempore Constantini quo res materna et ex materna linea velata non acquiruntur patri statutum est vt. C. d. bo. mater. l. i. t. i. i. iii. Tertium qd hic recitat. vt pater emancipando filium et de his maternis tertiam teneat pro premio. Quartum quo cauetur ut omnia aduenticia acquirantur filiis quantum ad proprietatem. patri quantum ad vslustrum et quo corrigitur illud qd iure antiquo cautum erat: ut hic. t. s. co. s. i. t. C. de bo. q. lib. cu oportet. accur.

V Constitutionibus. s. Constitutione ante Justinianum: vt recitat. C. de bo. q. lib. l. cu oportet. s. penul.

W Decrescat. argumentū contra. s. de le. pa. tu. per totum. t. C. de cadu. tollē. s. prosecudo. accur.

Z Unidiā. quā semper restet nisi exp̄sse remittat: ut. C. d. bo. q. lib. cu o. accur.

a **C**ondo tercia. s. loco tertie quā habebat olim in bonis maternis ratione prope tatis: habet hodie dimidiā vsufructus in oībus aduenticijs: vt. C. de bo. q. libe. oportet. accur.

b **I**tem uobis Seruus acquirit dñō etiam ignorantē. hereditas vero sine ius dñi adiri non potest. b. d. areti.

c **S**upulentur. t. ita obligatiōne dñō querit: vt. J. per q. perso. no. acqui. circa principiū. accur.

d **E**x qualibet. vt per occupatiōne vel specificationem vel intentionem: vt. S. de re. d. s. scire. t. s. cum quis. t. s. thesauros.

e **I**n initio. sic. ff. de acquirere. do. et in iuris. sic. t. ff. de verbo. ob. seruus vetante. arguētā. ff. de dona. h. iure. s. nō potest.

f **S**uū. i. ad suaz utilitatem sed ad domini uulnitate potest: vt. J. de stipu. seruo. s. sed cum factum. que est contra. immo etiam a. suaz utilitatem q. q. ut si dominus seruo legatum relinquit: vt. C. de necf. ser. q. dam. s. illo. Respondeo. illud s. equitate non rōne dicit: quia in alimēta erat relictū: vt. C. d. leg. l. seruus. t. ff. de alimen. et cib. le. l. seruos. al. aut nō tenet heres nisi velut.

g **S**ed si seruus. no. in hereditate adeunda seruo tria esse necessaria: iussus vt hic: t. q. precebat: vt. ff. de acqui. here. si q. mibi. s. iussum. t. seru voluntas: vt. C. de here. insti. cum. p. ponas. t. i. trebel. resti. seruo facienda solius domini sufficit voluntas. At in bonorum possessione seruo delata seruum consentire t. dñm velle sive ante si ne post oportet: vt. ff. ad trebel. seruo inuitio. t. rem ra. habe. l. penul. in legato non est op. iusf. contineat: vt. ff. manda. si hereditatem.

h **D**icitur. l. seruus.

i **S**ed si filio meo substi-

j **A**cquiritur. sive seru tñ velut sive dñs tñ: vt. ff. de dona. causa mor. l. fin. t. de adi. lega. l. seruo.

k **N**on solum. adepti. s. iuste fīm quosdam. vel aliter q. dic vt diximus. S. de his qui sunt sui vel alieni iuris. s. i.

l **C**idemini. et ignorantē: vt. ff. de acqui. pos. l. iij. s. saltus.

m **V**isucapio. in rebus pecuniaribus statim in dñcis postq. dñs scit: ut. ff. proscilio. l. iij. t. de visucapio. l. labeo.

n **P**ossessio. i. pcriptio q. est effectus lōge possessionis. ut. ff. de visua. l. iij.

o **D**e his auct. Seruus in quo habemus vsufructum acgrit nobis et duas causas: uidelicet ex re nostra t. operib. suis. Et alijs dō causis acquirit dñō proprietatis. b. d. areti.

p **V**isufructum. de eo in quo usum tantummodo habemus dic q. ex operibus tñ non acqu. rit. quia opera serui in fructu sunt: ut. ff. de usu t. habi. per seruus. Accursius.

q **C**er re. epone. ut. S. co. s. i.

r **P**roprietas. nisi contemplatione fructuarij sit institutus vel alind sibi da-

s **U**erbi. qno casu ex re eius. s. fructuarj sic sibi quesitum esse uidetur: ut. ff. d. usufrac. lega. sed t. si qd. nō tñ fructuarj iussus sufficit ad adeundam hereditatem: ut. ff. de acqui. here. l. aditio. s. preterea.

t **C**uid. idest aliquid.

u **I**dem placet Liber homo t. seruus alienus bona fide possellus acquirit possessori ex re ipsius t. operibus suis. Et alijs uero causis liber homo acquirit sibi t. seruus dñs suo: t. nō tñ per pdictos acquiritur nobis dñum sed etiaq. poss. scito. b. d. areti.

v **P**lacet. s. quo ad acquisitionem ut statim sequitur. nā in alio differt: ut. J.

eo. s. sed bonefidei.

w **S** liber. hic dic quod dirimus. S. co. in prin.

x **C**ausas. veluti fuerit heres institutus vel legatus fuerit ei aliquid vel donatum. accur.

y **S**Si liber est. preter possessionem que sibi. scilicet libero possesso queri non potest cum ipse ab alio possideatur: vt. ff. ad. l. iul. de adul. sic euueniet.

z **I**tem preter visucapionem que sibi non queritur sine possessione: vt. ff. de acquiren. rerum domi. homo liber. s. qc. quid. t. de visua. l. sive.

aa **S**ed in hereditate per liberum hominem mibi querenda. vi. sunt necessaria quorū s. quid s. fuerit non queritur s. s. et mei contemplatione instruantur. Itē. et sci at conditionem suam in statutus. Item q. iussu meo aeat. Item q. vo lens aeat. Item q. ve lit mibi querere. Item q. bona fide poss. dcat.

bb **B**ene dico oportet ve sciat conditionem suam. nam ignarus sue condicōis nulli acquirit. sibi enim non: vt. ff. de ac quiren. heredita. qui p. pat. s. qui bona fide. t. l. vi. s. i. t. quia se obligare non voluit. Item pos

cc **S**essori non. si non inter uenit iussus: vt. ff. de ac quiren. heredi. l. vi. s. celsus. t. s. i. nam et seruuli necessitate credi

dd **H**oc fecisse: vi. ff. de nego. gest. l. at qui. s. si libero. quare non potest acquirere: vt. ff. de be re. iussu. homo liber. in prin.

ee **S**i sciens conditionem suam volens q. rere mibi querit sibi sed

ff **R**estituit mibi possessor per conditionem sine causa: cuius intuitu fuit insitutus: aut non volens querere possessori: cuius intuitu fuit insitutus iussu eius audeundo querit. sed sine eius contemplatione nihil sit: vt. ff. de ac quiren. re. do. l. liber homo. in prin. Item potest dici q. ignarus querit sibi: ut. ff. de acquiren. here. l. qui aliena. in fi. t. s. cum autem.

gg **D**ominus sit. sic. C. de pac. l. traditionibus.

hh **Q**uia scit. vnde non visucapit cum malam fidē habeat: vt. S. de visu cap. in prin.

ii **N**on habetis. sic. ff. de acq. pos. l. i. s. per cum. sic. ff. qui satisfare co gan. l. sciendum. s. iij.

jj **P**ossidetis. s. civiliter sed naturaliter: vt. ff. de acqni. poss. l. naturaliter. vnde uile interdictum vnde vi sibi datur: vt. ff. de vi. t. vi armata. l. iij. s. vnde vi.

kk **V**triusq. no. de tribus vtriusq; dici. vel melius dic vtriusq; s. fructuarij t. bo. s. possessoris.

ll **P**rofice. vi. S. co. s. de his. t. s. idē placet.

mm **E**ribis auct. Per extraneam personam nihil potest nobis acquiri: per procuratorem vero acquiritur nobis possessio t. dominium t. visu apio. b. d. vloqz finem. areti.

nn **V**lipparet. scilicet argumento a contrario sensu sumpto. nam si tñ per dictos homines acquiritur. ergo non per alios: vt. ff. de officio eius ci mand. est. l. i. in principio. t. s. de tute. in prin. accur.

oo **A**cquiri. fallit in tute t. curatore t. similibus personis: vt dicimus. J. de inut. stipu. s. si quis alij.

pp **P**ossessionem. C. de acqui. pos. l. i. t. ff. de acq. pos. possesso quoq. s. t. si possesso.

qq **C**onstitutionem. que est. C. per quas personas nobis acquiritur. l. i. Accursius.

rr **P**er banc. itaq. et per procuratorem. namq. sola possesso cum

res inanimata sit mibi nō querit. Nam et per traditionē res mibi queritur et possessio. sed illa eadem et per me acquirit: ut. s. de rerū diui. h. per traditionem. vt. s. e. in prim. Elij dicunt ut 320. per solam possessionem acq. ri dominii; ut hic. t. C. c. l. i. Sed ibi nō dicit simpliciter excepta possessione: sed dicit excepta causa possessionis. i. domino qd est cā possessoris secunda post vñscapio.

ut. ff. de vñscapi. l. iii.

a C Prescriptionem. nobis scientibus. vt. C. de acq. pos. l. i.

b C Vactenus. admo- nisse. s. de rex diui. h. singulorum.

c C Allegantur. p. nos et alios; ut in ti. isto.

d C Legatorū. rī. tacē teobieciū que fieri posset de singularibus acq. stionibz legatorū.

e C Resermeus. vt. j. d log. per totum. t. i. de sin- galis rebus per fideicom. relic. per totum. acc.

f C Si fili hi des. s. de ius reciūl: ut. s. de heredi. inst. viqz ad ti. de bono rum posses.

g C Bonorū. s. de iure preto. t. j. de bo. pos. p. totum titulum.

h C Arrogaueritis. j. de acquisi. per arroga. p. totum. acc.

i C Fuerint. j. eo. de eo cui lib. cā bona adj. p. totum.

k C Et testamento. de quibus vñqz ad tertium librum diceb.

l C De testamentis.

Ita rubrica et sequen- tes continuantur per L. peratorem. ut. s. titu. i. h. si. dic ut ibi.

Testamentum.

Tonus iste titulus dividitur principaliter in tres partes. Nam primo ponit ipsam terminacionem sive ethymologiam testamenti. Secundo de testamentis in scriptis tam de iure veteri qd de iure novo. Tertio de testamento nuncupatio. Secunda ibi. sed ut nihil. Tertia ibi. sed hec quidem. Item secunda para principals subdividitur. Nam primo recitat ius antiquum:

et multiplice ordinationē testatorū: et eoz nomina cū corū correctione. Secundo s. sigillatione facienda per testes. Tertio qui testes possunt adhiberi et qui repellantur in testamento. Quarto qd non refert in qua materia testamentum scribatur. Quinto ponit unum casum qd de uno testamento possunt fieri plures scripture. Secunda ibi. possunt autem. Tertia ibi. testes autem. Quarta ibi. nihil autem. Quinta ibi. sed ut unum. Item hec principaliter subdividitur in nouem partes. Primo ponit ethymologiam vocabuli. Secundo recitat duo genera testamentorum que olim servabantur. Tertio recitat tertium genus testamentorum quod etiam iure civili fuit introductum. Quarto ponit duo genera testamentorum in desuetudinem abijisse. Quinto ponit qualiter tertium genus partim desistit per desuetudinem. Serto qualiter postea fiebant testamento de iure pretorio. Septimo qualiter in confectione testamentorum ius civile et pretorium coniunctum est: et etiam constitutiones imperiales. Octavo magis declarat qd est de iure civili et quid de iure pretorio: et quid de iure constitutionum in formatione testamenti. Non qualiter per constitutiones imperiales additum est qd testator scribat nomen heredis. Secunda ibi. sed ut. Tertia ibi. accessit. Quarta ibi. sed illa. Quinta ibi. quod vero. Sexta ibi. postea vero. Septima ibi. sed cum paulatim. Octava ibi. ut et hoc. Nonna ibi. s. bis oibz.

Et. b. d. in summa. Testim dicitur testatio mentis: et antiquiss erant plura genera testatorū. vnu qd in pace: aliud qd in bello: aliud qd per es et librā: aliud de iure pretorio: qd recesserunt ab vñsu. h. d. are.

i C Testamentum. appellatur. ponit ethymologā: vt dicit lapis quasi ledens pedem. et argumentum quasi argute inuentum. et fin hoc codicillus potest dici testamentum. Diffinitur autē sic. Testamentum est voluntatis nostre iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri voluit: vt. ff. cod. l. i. et est addendum cum institutione heredis vt. j. de lega. h. ante heredes. quia sine heredis institutione nullum dicitur testamentum: vt. ff. de iure co. l. finali. et infra de fideicom. in principio.

m C Sed. vt. C. de cadu. tol. h. cum triplici. argumentum cōtra. j. eo. titu. h. in pro non scripsi.

n C Quod calatis. i. bonis ins tis: vel bonis conuentibus. ca los enim bonum interpretatur. comite sunt conuentus vel a calo qd est voco: quia vocatio personarum sicut: vnde calens dicte sunt.

o C Exturi. de tombis.

p C Procinctum. eo forte p succincte siebat. et in his duobz testembris heres erat: vt. j. e. h. sed neqz.

q C Accessit. silt de iure civili. accur.

r C Per es. propriū nomen te stamenti.

s C Vnctionem. sic. s. quibz modis ius pa. po. sol. h. prete rca.

t C Et libripēde. id est estimato re: quin lib: ipse debet vel estimat familiam vno numero: de inde emptor manumittet tam familiam cum omnibz bonis. accur.

u C Romanis. i. liberis homi bus: vt. s. de li. h. fi.

v C Huberibus. s. qui. mo. tu te. h. in prim.

w C Familie. i. hereditatis: vt. ff. de ver. signi. pronunciatio. h. familie.

x C Emptor. qui erat loco here dis: vt. j. eo. h. sed neqz.

y C Libram. s. adequatam. s. estimatam rem. et dicitur libra hereditas. quia sicut libra diuidit in. r. v. vincias. vnde dicitur adequata libra. i. hereditas estimata.

z C Partim. quia numeros te stium remansit. accur.

aa C Postea. s. de media iuriis prudentialia.

bb C Honorario. i. pretorio: vt. s. de iure naturali. h. pretori. s. f.

cc C Signa. i. sigilla. acc. f C Quodām. qd. cōputato libripēde et empiore . viij. crant. g C Et subscriptione. ut subscribit se testō affuisse: et cui? sit: vt. ff. e. l. pe.

hh C Constitutiō. vt. C. de testi. bac pultissima. acc.

ii C Cōtem. i. nullo actu interposito: nisi necessario nature: vt. ff. co. heredes. in f. t. C. e. cū antiquitas.

kk C Testatoris. si potest: vt. C. e. iubemus.

ll C Testiū. si nō potest testator scribere. sed hodie id distincte p alium scribere potest nomē heredis: vt. in autē. vt spō. lar. s. qr. col. viij.

mm C Tenorem. est autē tenor si post scribere faciat: als dicit corā testibus et scribeatur per alium vel per aliquos de eis als nō valeat. immo falsi pena tabellio teneatur: ut. C. e. iubemus.

nn C Possunt autem. Omnes testes possunt vno annulo proprio vel alieno si gnare. h. d. aretinus.

oo C Annulo. s. habente caracteres. qui signatorius dicitur: et sic est in eo sigillum: non autē alio signo: vt. ff. co. ad testiū. h. signū. et de verbo. signi. l. signato rius. h. signare.

pp C Testamentum. vel ē luctum. s. quo iuolntū est testamentum: vt. ff. co. ad

testium. s. si. **C** Usum. bac rōne et cum tribus vel paucioribus vel pluribus potest signare testis. argum. s. manda. s. is q. exequi. Huius dicunt tū cū. vij. vel uno debere signari.

C Testes aucti. In testamento potest esse testis quilibet qui potest berere insitu exceptis hic enumeratis. b. d. areti.

b C Actio. passione accipe hic ut bona sit exceptio hec sed neq; tē, alias est accipitur actus. ut. s. de herere. qua. t. diffe. s. testamenti.

C Mulier. in alijs autē easibus oībus recipitur preter q̄ in testamento: ut. ff. co. qui testamēto. s. mulier. rōē: ut. C. de fidicōm. l. fina. ut ē timor salutatis. Quid de hermafrodito? rōē. si preualeat in masculino sexu recipitur: ut. ff. de statu ho- q̄ritur. t. de testamen. l. repetitā darum. s. i.

d C Impubes. quid te eo qd̄ vidit i pupillari etate? rōē. alias idest preferēt̄ in testamento posset testificari sicut et seruus: vt. ff. de verbo. signi. l. notionē. s. instrumētorum. t. C. de hereti. t. maniche. qm̄ in fine. sed hic non. qz faciunt ad substantiam testamenti: vt. hic of.

e C Furiosus. nisi habeat vilu cida interualla: vt. ff. co. qui te s̄. nec furiosus.

f C Mutus. qui nihil loqui vel audire potest: ut. s. qui testamēta facere possunt. s. surdus.

g C Interdictum. vel a lege ut ga commisit in le. iu. maie. ut. ff. ad. l. iuli. maie. l. fina. vel a iudice. vt. ff. co. is qui in fine p̄ mo rōē.

b C Intestabiles. vt de criminis famoso dānatus vel muliebris passus: vt. ff. co. is cui. s. f. c. l. cū lege. s. de testi. ob carmen. in p̄m.

C Sed cum aliquis. Servus cōdī opinione reputatus liber potest in testamento esse testis. aretinus.

i C Sed cō liberalitate. s. pura- tina. t. sic valet plus qd̄ ē i opione q̄ qd̄ ē in veritate. sic. ff. d. lega. l. i. iij. s. sed si qua. t. ff. de offi. p̄tē. barbarius. argumen. contra. s. de lega. s. si q̄ rem suam.

k C Signare. quidā hoc intellegunt generaliter vex: ut siue ostendant testis i scriptis cōditū siue nūcupatiuum debeat ei credi: l; desierint testes cē siue nō t. sic habet consuetudo. vt. C. de edi. dini adri. tol. l. f. t. C. de dona. l. in donationib. t. arbi. tu. l. f. nos cōtra. s. in nūcupatiuo de iure. t. qd̄ hic dicit̄ in testo cōdito in scriptis logit. in nūcupatiuo. n. si pro ferant nō debet credi sine testibus: cū in cōsūtā tñ substātia testamēt. ip̄t̄ valer l; probatio deficiat: vt. ff. de testa. tu. l. duo. Quid si seruus faciū ē uel in famis velut recognoscere sigilli suū: rōē. n. admittit: vt. ff. d. carbo. edi. carbonium. s. cause.